
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 29/04/2022 
Proposta n. 27 / 2022 

 
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 

DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF E SOGLIA DI ESENZIONE. 

ANNO 2022 

 
L’anno 2022 il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 21.00, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO AG 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 16      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 1 

 

    

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI DARIO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 
 

 

 



 

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DELL’ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL’IRPEF E SOGLIA DI ESENZIONE. ANNO 2022 

 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare 

“dott. Giovanni Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e del Regolamento per le 

riprese audiovisive del Consiglio Comunale. 

 

Si dà atto altresì che la pubblicità della riunione viene garantita anche attraverso la 

diretta streaming sul canale youtube del Comune di Casatenovo. 

 

Tutto ciò premesso, 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste e richiamate le norme contenute nell’art. 151, 1^ comma,   del D.lgs. 267/2000  in 

ordine alla deliberazione, da parte degli Enti Locali, del Bilancio di previsione 

finanziario  entro il 31 dicembre di ogni anno, elaborato sulla base delle linee 

strategiche contenute nel Documento Unico di programmazione (DUP) e con 

l’osservanza dei principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs 118/2011 e 

s.m.i; 

 

Rilevato, in particolare, che  sempre ai sensi del predetto comma 1,  il suddetto 

termine può essere differito, in presenza di motivate esigenze, con decreto del 

Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 

 

Visto a tal proposito  l’art. 3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 

2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, 

n. 15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione degli Enti Locali riferito al triennio 2022/2024; 

 

Visto il comma 169, articolo unico, della Finanziaria 2007 laddove è previsto che gli Enti 

Locali deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 

Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 istitutivo dell’addizionale comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche e richiamato altresì l’articolo unico, comma 142, della 

legge 27.12.2006, n. 296,  (Legge Finanziaria 2007) in tema di addizionale comunale in 

parola;  

 

Richiamata  la deliberazione Consiliare n. 08  del 25.02.2021,  esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stata stabilita, per l’anno 2021,   l’applicazione della 



suddetta addizionale comunale all’Irpef  con aliquota  unica dello 0,70% e con la 

previsione di una soglia di esenzione di € 10.000,00; 

 

Atteso che ai sensi della sopra citata norma i Comuni,  con Regolamento adottato ai 

sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997,  possono disporre la variazione dell’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale  Irpef  con deliberazione da pubblicare sul sito 

individuato con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche 

fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Visto il predetto Regolamento attualmente in vigore, per  ultimo modificato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 29.07.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista ora la complessiva situazione finanziaria dell’Ente;  

 

Viste le proiezioni  dei gettiti attesi (minimi e massimi) messe a disposizione dal 

Dipartimento delle Finanze (Portale del Federalismo) sulla base dell’imponibile  Irpef 

riferito all’anno d’imposta 2019;  

 

Visti altresì i Principi contabili di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., Punto 

3.7.5,  in relazione alla modalità di accertamento dell’Entrata da addizionale Irpef in 

parola; 

 

Ritenuto, per l’anno 2022, al fine di assicurare, unitamente alle altre Entrate dell’Ente, 

il necessario pareggio di Bilancio, di confermare l’applicazione dell’addizionale Irpef 

nella stessa misura come sopra già approvata per l’esercizio 2021, con aliquota unica  

dello 0,70%  e con  una soglia di esenzione di € 10.000,00; 

 

Vista la Nota di aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione (DUP)  

2022/2024 approvata in questa stessa seduta consiliare; 

 

Preso atto che l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  2022/2024  e dei 

relativi allegati è prevista ai punti successivi di questa stessa seduta consiliare; 

 

Ritenuto pertanto di  approvare il presente provvedimento  quale documento 

propedeutico  e preliminare all’approvazione di detto  Bilancio, nonché quale allegato 

obbligatorio ex art. 172 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 42, lettera “a” del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio, 

Programmazione-  Tributi e Affari Istituzionali nella seduta del 19.04.2022 come risulta 

dal relativo verbale, agli atti dell’Ente; 

 

Preso atto che, come reso possibile dall’art. 50 del Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale, è presente in aula la Responsabile del servizio finanziario; 



Acclarato che la discussione in ordine all’argomento in esame è già stata effettuata in 

occasione del precedente punto 5 dell’ordine del giorno riguardante la proposta di 

approvazione della Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 

(DUP) 2022-2024, e che, ai sensi dell’art. 22, 1° comma, lettera d) della legge n. 

241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 58, 5° comma, del Regolamento sul funzionamento del 

consiglio comunale, è contenuta nel “documento” costituito dalla registrazione audio-

digitale della seduta (file denominato: CC_29 aprile 2022_audio.mp3), conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Casatenovo”. 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti 11 favorevoli e 5 contrari (C. Perego – M5S; B. Beretta, M. Paleari, M. Pellegrini 

e L. Citterio – Più Casatenovo), espressi per alzata di mano, essendo 16 i presenti e 

votanti e nessuno astenuto 

   

D E L I B E R A 

 

nel rispetto dello specifico Regolamento  approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34/2015:  

 

di stabilire, per l’anno 2022,    l’applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef di cui 

all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 360/1998 e ss.mm.ii. con aliquota  unica dello 0,70%  e 

con la previsione di una soglia di esenzione di € 10.000,00, come già in vigore  per 

l’esercizio 2021;   

 

di dare atto che la suddetta soglia di esenzione è intesa  come limite di reddito al di 

sotto del quale l’addizionale comunale Irpef non è dovuta e che, nel caso di 

superamento del suddetto limite, la stessa addizionale si applica al reddito imponibile 

complessivo; 

 

di pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico individuato dall’art. 1 del 

Decreto del Ministero dell’Economia 31.05.2002 e ciò agli effetti dell’efficacia della 

stessa a norma dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 360/1998 e ss.mm.ii. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione quale 

atto propedeutico  e preliminare all’approvazione  del Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024;   

 



Con voti 11 favorevoli e 5 contrari (C. Perego – M5S; B. Beretta, M. Paleari, M. Pellegrini 

e L. Citterio – Più Casatenovo), espressi per alzata di mano, essendo 16 i presenti e 

votanti e nessuno astenuto 

   

 

    

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

4^ comma- del TU D.Lgs n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

Allegato: 

- Documento audio digitale (file denominato CC_29 aprile 2022_audio.mp3) 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

27

DETERMINAZIONE ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE
ALL’IRPEF E SOGLIA DI ESENZIONE. ANNO 2022

2022

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/04/2022

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/04/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI DARIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO in data 05/05/2022
MAZZOTTI DARIO in data 05/05/2022


